



**AVISO 002/2024/SSP**

O Município de Angra dos Reis, através da Secretaria de Segurança Pública, vem por meio deste, tornar público que realizará a Contratação de empresa especializada no serviço de engenharia com fornecimento de materiais, destinados a execução de manutenção e reforma de unidade onde será implantado depósito de veículos apreendidos em todo o município, realizada por Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 14.133/2021, art. 75, inciso I, conforme termo de referência, com o valor de R\$ 114.607,44 (cento e quatorze mil, seiscentos e sete reais e quarenta e quatro centavos):

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID	VALOR	
				UNIT.	TOTAL
<b>ITEM – 1</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>				
<b>1.1</b>	Placa de identificação de obra pública, inclusive pintura e suportes de madeira. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO – (1,00x2,00)m EMOP 02.020.0001-A	<b>4,0</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	<b>R\$ 340,00</b>	<b>R\$ 1.360,00</b>
<b>1.2</b>	Mobilização e desmobilização do canteiro de obras – 0,50 Mob/0,50 Desmob. SBC 12689	<b>1,0</b>	<b>Unid.</b>	<b>R\$ 5.500,00</b>	<b>R\$ 5.500,00</b>
<b>ITEM – 2</b>	<b>DESCRIÇÃO ALVENARIA</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNID.</b>		
<b>2.1</b>	Alvenaria de blocos de concreto 10x20x40 cm, assentes com argamassa de cimento e areia, no traco 1:6, em paredes de 0,20 m de espessura, de superfície corrida, ate 0,60 de altura e medida pela área real. EMOP12.005.0035-0	<b>38,2</b>	<b>UNID.</b>	<b>R\$ 79,00</b>	<b>R\$ 3.017,80</b>
<b>2.2</b>	Perfuração manual de solo, a trado ate 10" EMOP 01.001.0077-A (2 BLOCOS DE 2 ESTACAS PROF.3,00M)	<b>6,00</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	<b>R\$ 13,00</b>	<b>R\$ 78,00</b>
<b>2.3</b>	Estaca de concreto fck=15 m pa, armada, moldada no terreno, com Diâmetro de 250 mm, com capacidade para 25t, inclusive fornecimento dos materiais e concretagem com adensamento manual, exclusive perfuração EMOP 10.028.0015-A (2 BLOCOS DE 2 ESTACAS PROF.3,00M)	<b>6,00</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	<b>R\$ 70,00</b>	<b>R\$ 420,00</b>
<b>2.4</b>	Concreto armado, fck=25mpa, incluindo materiais para 1,00 m3 de concreto (importado de usina) adensado e colocado, 14,00m2 de área moldada, formas e escoramento conforme itens 11.004.0022 e 11.004.0035, 60kg de aco ca-50, inclusive mão de obra para corte, dobra PILARES E RADIER	<b>3,75</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	<b>R\$ 2.150,00</b>	<b>R\$ 8.062,50</b>
<b>ITEM -3</b>	<b>DESCRIÇÃO REVESTIMENTO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNID.</b>		
<b>3.1</b>	Chapisco em superfície de concreto ou alvenaria, com argamassa de cimento e areia, no traco 1:3 EMOP 13.001.0010-1	<b>76,40</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	<b>R\$ 8,00</b>	<b>R\$ 611,20</b>
<b>3.2</b>	Emboco interno e externo em paredes e/ com argamassa de cimento, cal hidratada aditivada e areia, no traço 1:1:8, com espessura de 2cm, exclusive chapisco EMOP 13.001.0041-0 cao superficial mínimo (aderência) igual a 1,5, diâmetro entre 4,2 a 5mm, Destinado a armadura de pecas de concreto armado, compreendendo 10% de perdas de pontas e arame 18. fornecimento EMOP 11.009.0011-0	<b>76,40</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	<b>R\$ 36,00</b>	<b>R\$ 2.750,40</b>
<b>ITEM – 4</b>	<b>DESCRIÇÃO PINTURA</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNID.</b>		



4.1	Pintura com tinta látex semibrilhante, fosca ou acetinada, classificação Premium ou standard (nbr 15079), para interior e exterior, branca ou colorida, sobre tijolo, concreto liso, cimento sem amianto, e revestimento, inclusive lixamento, uma demão de selador. EMOP 17.018.0110-0	218,88	m <sup>2</sup>	R\$ 27,00	R\$ 5.909,76
4.2	Pintura interna ou externa sobre madeira nova, com esmalte sintético alto brilho ou acetinado, uma demão de verniz isolante incolor, uma demão de fundo sintético nivelador, uma demão de massa para madeira, inclusive lixamento e remoção de pó e duas demãos de acabamento incluindo Reforma e colocação ferragens completas fechadura e dobradiças de aço 3,00 x 2,20 x 6,60	1,00	VB	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
<b>ITEM – 5</b>	<b>DESCRIÇÃO PORTÃO DE CHAPA METÁLICA</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNID.</b>		
5.1	Portão de chapa de ferro com estrutura de barras de 1. 1/4" x 5/16", revestida com cantoneira de 3/4" x 1/8" e chapa galvanizada nº 16, com guarnição de cantoneiras de 1.1/4" x 3/16" com dobradiças tipo gonzo, exclusive fechadura.. Fornecimento e colocação EMOP 14.002.0082-A incl. Pintura	12,00	UNID.	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00
<b>ITEM – 6</b>	<b>DESCRIÇÃO CERCA</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNID.</b>		
6.1	Colocação de morões em concreto armado com ponta inclinada fixado em concreto com altura de 2,90 mais 0,44 de ponta inclinada a cada 3mt cravados 0,50 no solo	122,0	Unid.	R\$ 99,00	R\$ 12.078,00
6.2	Cerca com ate 2,00 m de altura, com tela de arame galv. Nº12 de malha quadrada 1", formando quadros contornados de contorneias de 3/4" x 3/4" x 1/8", fixados em montantes de tubos galv. De 2", com carapuças de fechamento superior, espaçados a cada 2,50m. EMOP 09.015.0200-0 somente mão de obra	735,64	m	R\$ 32,00	R\$ 23.540,48
6.3	Barreira de proteção tipo consertina com diâmetro de aspiral 450mm simples EMOP 050390005-0	237,95	m	R\$ 54,00	R\$ 12.849,30
<b>ITEM – 7</b>	<b>DESCRIÇÃO DIVERSOS</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNID.</b>		
7.1	Execução de poda de árvores limpeza de galhos secos e retirada das mesmas incl bananeiras EMOP 09.005.0115-0	30,0	Unid.	R\$ 101,00	R\$ 3.030,00
7.2	Limpeza e capina da área com máquinas roçadeiras na área existente	5.400,0	m <sup>2</sup>	R\$ 3,50	R\$ 18.900,00
7.3	Serviços técnicos e administrativos	1,0	Unid.	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 114.607,44</b>

Atendendo o art. 75, § 3º, da Lei supracitada, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, de **16/08/2024 até 20/08/2024** para que as empresas interessadas possam se manifestar e enviar as propostas no tocante à participação do objeto. Participamos que o critério de escolha será a proposta mais vantajosa para o Município e, em caso de empate, será aplicado o Art. 60 da Lei 14.133/2021.

Solicitamos que, junto à proposta de preços, os senhores encaminhem os seguintes documentos:

- Proposta de preço com o valor inferior ao supracitado.



- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (**CNPJ**);
- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- A prova de regularidade com a Fazenda Federal será efetuada por meio da Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito negativo, expedida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), da sede do licitante;
- Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, mediante a apresentação da Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa (As empresas localizadas no Estado do Rio de Janeiro deverão apresentar junto à Certidão Negativa de Débitos – CND, a Certidão da Dívida Ativa emitida pelo órgão próprio da Procuradoria-Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta SEFAZ/PGE nº 33/2004.)
- Prova da regularidade com a Fazenda Municipal, mediante a apresentação da certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa expedida pela Secretaria Municipal de Fazenda ou, se for o caso, certidão comprobatória de que o licitante, pelo respectivo objeto, está isento de inscrição municipal;
- Certificado de Regularidade de Situação relativo ao FGTS, demonstrando situação regular quanto ao cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

**Contato e e-mail para envio da proposta e documentações exigidas:**

**Departamento de Licitações e Contratos Administrativos**

**Tel.: (24) 3365-6439**

**E-mail: [licitacao@angra.rj.gov.br](mailto:licitacao@angra.rj.gov.br)**

Angra dos Reis, 15 de agosto de 2024.

**JOSÉ RICARDO FERREIRA**  
Secretária de Segurança Pública